altre iorn, essent a la mola de Ausiàs Sansa, per lo semblant la volgué forçar, sinó que ella depositant no u volgué consentir ans ab afany se'n pogué exir defora.

Ffuit sibi lectum et perseveravit

Inquisitio recepta contra Catharinam Tarrada d'Angordany

*<Anotació en el darrer foli de la còpia B>*

Mossèn lo governador a manat a mossèn jutge e a dits avochats que no asejau a votar lo present prosés sinó que l fasau votar a Laida ho a Servera, hont bé us serà vist de las traves me aveu ascrit, e no n'avem delibarat ancara. De la dilibarasió se'n farà vos avisaré et cetera.

## Document 13

[1473. Valls d'Andorra]

*Sentència contra Maria Guida àlies Tomassa, condemnada per bruixa i metzinera pel lloctinent del jutge de les valls d'Andorra, Pere Sabater.*

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.5090.

Sentència contra Maria Thomassa  
fou condemnada a ésser cremada<sup>1</sup>

Jhesum Christi nomine et eius genitoris Virginis Marie humiliter invocatos. Unde nos, Petrus Cabateri, locumtenentis magnifico viro domini Raymundi Corrida, iurum utriusque bacallarii iudens ordinarii vallium Andorre pro reverendo in Christo patrem et domino duon Petro de Cardona, divina misericordie episcopo urgellensis, et illustrissimo domino comite Ffuxi, condoninis dictarum vallium, visa in presentis prevencione contra te, Mariam Guyda alias Thomassa facta apud curiam dictarum vallium, visa insuper inquisitione contra te super perventis curie recepta, visa petitione per fisci procuratorem dicte curie data requirendo contra te procedere de bene penis legalibus tanquam bruxam et beneficam, visa insuper confessione per te ffacta graciisse et sine turtura, visa etiam intimatione tibi facta si de confessis delictis et criminibus te volebas deffendere vel submitere mercedi curie predicte, visa insuper submissione per te gratiose facta remitens te mercedi et misericordie dicte curie, visa etiam assignatione tibi facta ad audiendam nostram sententiam et intimatione tibi facta, inde secuta, visis aliis videndis et attentis attendendis, consideratis considerandis quod animum judicum recte judicantis considerare debent, habito super hiis digesto et maturo consilio et voto a dicto honorabile domino Raymundo Corrida judicem, Deum per oculis habentes, sacro santo quatuor Dei evangelis coram nobis propositis et per nos reverenter inspectis, ut de vultri Dei Nostrum prodeat judicium et oculi mentis nostre cernere valeant equitate, die et hora presentibus, ad nostram presentem sententiam promulgandam assignatis, pro ut nos diem presenti assignamus ad ulteriore cautelam, sedentes pro tribunal more judicis ad recte indicandis, sententiamus, pronunciamus et declaramus in modum qui sequitur.

Et quia ex meritis presentis cause nobis dicto locumtenentis indictis quam etiam ex propria oris confessione per te dictam Mariam Guoyda alias Thomassa facta evidenter constet te ffore bruxiam et beneficam, et te abnegasse Dominum Nostrum Jhesum Christum et assumisse in dominum tuum lo boch de Biterna, prestando eidem homagium, obsculando eum in loco in honesto, et promississe eidem facere semper malum, et illum nunquam confiteri alicui presbitero, et recepisce Creatorem tuum in peccato mortali, constet quem que te dedisse honorem Aron diabolo flectendo genua et

---

<sup>1</sup> fou condemnada a ésser cremada *anotació posterior.*

dicendo “in despectu Sanctissime Trinitatis te adoro”, constet et etiam te dedissem poponos Juliane, filie Johannis Areny, Martine, uxor Raymundus Serra, et uno gato, constet insuper te malificasse et veneficasse Mariam, uxor Johannis Martini de Mosquera, constet et etiam te exsepellisse a cimiterio ecclesie parrochialis d'Encamp quedam infantem [±10] et ex illo extraxisse les frexures et ex illia [±4] jinassee et componisse una cum aliis animalibus venenosse metzines, [1v] constet et etiam te malificare fecisse certas vaccas quas Raymundus Moles quondam, dum in humanis agebat, a viro tuo quondam emerat, propter quod mortue fuerunt, insuper constet te veneficasse poma ex quibus dedissem unam cuiusdam demente d'en Plandarans et alie cuidam infante, constet etiam te occidisse quendam bisnetum de na Carbonela, constat etiam te invocasse quendam diabolum vocatum Aron et sibi prestissee reverentiam et adorationem ut grandine denostaret omnis fructus pendens anni preteritis in parrochie d'Encamp, et multa alia nephandissima damna et enormia perpetrassse quod oculis conniventibus transire non debent absque condigna punicione, per maxime cum sit interesse rei publice ne crimina remaneant impunita et ne facilitas delinquentis persistet intendum delinquendi; ea propter per hanc nostram sententiam diffinitivam sententiamus, pronuntiamus et difinimus, et te dicta Mariam Guida delatam ad morte corporalem condepnamus, et fore et esse que conburendam et congregrandam, taliter ut de predictis criminibus et excessibus tibi censeat ad penam, aliis ymo similia perpetrantibus seu perpetrari volentibus transeat in exemplum, et dicte valles Andorre purgentur a tam pesimis mulieribus.

## Document 14

1489 novembre-desembre. [Canilleu]

*Enquesta del judici per bruixeria contra Margarida Duranda de Canillo.*

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.1832

Inquisicio facta per honorabilem curia vallum Andorre instante procuratore fiscali dicte curie contra na Duranda, loci de Canilleu, delatam et inculpatam super quodam galàpet quod ipsa tenebat, pro ut predictum procuratorem fiscalem assertur erga se pro faciendo venena ad veneficandum tam animalia rationabilia quam alia ut sequitur. [2r]